

Số: 4201 /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 15 tháng 8 năm 2021.

### KẾ HOẠCH

Triển khai các nền tảng ứng dụng công nghệ thông tin  
trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

6214  
19/9/21

Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021 của Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 3043/QĐ-BYT ngày 24/6/2021 của Bộ Y tế về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID19 toàn quốc;

Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 8/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 năm 2021-2022;

Căn cứ Quyết định số 5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế về việc giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh nhân Covid-19;

Căn cứ Công văn số 2760/BTTTT-TTH ngày 23/7/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành văn bản hướng dẫn ứng dụng công nghệ để triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại các địa phương;

Căn cứ Công văn số 2790/BTTTT-TTH ngày 27/7/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc triển khai thống nhất các nền tảng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19 trên toàn quốc.

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch triển khai các nền tảng ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh với nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tỉnh ủy nắm chắc và dự báo, đánh giá đúng tình hình, nguy cơ diễn biến dịch bệnh trên địa bàn tỉnh để có biện pháp ngăn chặn, kiểm soát phù hợp, khả thi, hiệu quả.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, giám sát và điều hành chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến; hỗ trợ khai báo y tế điện tử và quản lý thông tin người ra/vào địa điểm công cộng trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Quản lý toàn bộ chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 từ khâu tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, phân bố đến khi tiêm chủng; trả kết quả xét

nghiệm nhanh chóng qua các phương tiện công nghệ thông tin, hạn chế đến mức tối đa việc người dân quay lại cơ sở y tế để nhận kết quả, xét nghiệm; kiểm soát người ra/vào các địa điểm, phục vụ truy vết nhanh, khoanh vùng hẹp, ngăn chặn sự lây lan dịch bệnh, thông kê báo cáo kịp thời, chủ động trong công tác phòng, chống dịch.

- Đảm bảo việc kết nối liên thông dữ liệu giữa địa phương và Trung ương, đảm bảo an toàn thông tin.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Triển khai nền tảng tiêm chủng vắc xin toàn quốc (<https://tiemchungcovid19.gov.vn>) cho các đơn vị, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh và hướng dẫn đăng ký **Sổ sức khỏe điện tử** cho công dân trên nền tảng thiết bị thông minh (iOS, Android).

- Triển khai nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến.

- Triển khai nền tảng khai báo y tế điện tử và quản lý thông tin người ra vào địa điểm công cộng bằng mã vuông QRCode (<https://qr.tokhaiyte.vn>).

- Thời gian triển khai và đưa vào sử dụng hai ứng dụng nêu trên trong tháng 8/2021.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương, Trung tâm công nghệ phòng, chống dịch Covid-19 Quốc gia, Tiểu ban ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 và truyền thông Trung ương, các cơ quan báo, đài của tỉnh thực hiện:

- Tổ chức triển khai ứng dụng hệ thống quản lý tiêm chủng Covid-19; phần mềm hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến; phần mềm khai báo y tế điện tử và quản lý thông tin người ra/vào địa điểm công cộng bằng mã vuông QRCode trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở y tế, bệnh viện, các trạm y tế huyện, xã trên địa bàn tỉnh sử dụng hiệu quả các phần mềm trên.

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài để tuyên truyền cho người dân, tổ chức thực hiện đăng ký tiêm, theo dõi các thông tin về tiêm chủng và tra cứu chúng nhận tiêm chủng Covid-19 qua cổng <https://tiemchungcovid19.gov.vn> và cài đặt ứng dụng "**Sổ sức khỏe điện tử**" phục vụ việc quản lý sổ sức khỏe cá nhân bao gồm quản lý thông tin tiêm vắc-xin phòng Covid-19; nhận kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến; khai báo y tế điện tử và quét mã QR khi đến các địa điểm công cộng, nơi tập trung đông người.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông thực hiện miễn phí cho 100% người dân trên địa bàn tỉnh thực hiện tải ứng dụng và đăng ký sử dụng "**Sổ sức khỏe điện tử**" với nội dung: "UBND Ninh Thuận đề nghị người dân trên toàn tỉnh cài

đặt Ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” trên điện thoại di động thông minh để đăng ký và quản lý thông tin tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19. Bấm vào mục tải tương ứng trên máy iOS và Android: <https://datkham.kcb.vn/#/sskdt>”

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai ứng dụng Hệ thống quản lý tiêm chủng Covid-19; phần mềm hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến; phần mềm khai báo y tế điện tử và quản lý thông tin người ra vào địa điểm công cộng trên địa bàn tỉnh cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

## 2. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở y tế, cơ sở tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 có phương án trang bị hạ tầng kỹ thuật phục vụ tiêm chủng, bao gồm: máy tính, đường truyền Internet, máy in, máy quét QR (nếu có).

- Cung cấp thông tin tài khoản các đơn vị tham gia vận hành sử dụng hệ thống phần mềm; phối hợp với Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn Hệ thống quản lý tiêm chủng Covid-19; phần mềm hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến; phần mềm khai báo y tế điện tử và quản lý thông tin người ra vào địa điểm công cộng trên địa bàn tỉnh.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, phân công công chức, viên chức, các đơn vị trong ngành đưa vào vận hành chính thức các hệ thống phần mềm trên; cập nhật kế hoạch, kết quả tiêm chủng đúng quy định Bộ Y tế, Bộ Thông tin và Truyền thông cho người tiêm chủng chính xác, kịp thời.

**3. Các Sở, ban, ngành:** trong phạm vi chức năng nhiệm vụ cùng phối hợp triển khai tổ chức thực hiện; phân công lãnh đạo, công chức chuyên môn thực hiện nhiệm vụ được giao.

## 4. Ủy ban nhân dân các huyện; thành phố

- Phối hợp triển khai, ứng dụng các phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 do Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tập huấn để áp dụng trên địa bàn huyện.

- Phối hợp, tổ chức hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ quan, đơn vị và địa phương quản lý.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cho người dân, tổ chức thực hiện đăng ký tiêm, theo dõi các thông tin về tiêm chủng và tra cứu chứng nhận tiêm chủng Covid-19 qua cổng <https://tiemchungcovid19.gov.vn> và cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” phục vụ việc quản lý sổ sức khỏe cá nhân bao gồm quản lý thông tin tiêm vắc-xin phòng Covid-19; nhận kết quả xét nghiệm Covid-19 theo hình thức điện tử trực tuyến; khai báo y tế điện tử và quét mã QR khi đến các địa điểm công cộng, nơi tập trung đông người.

- Cử cán bộ trực tiếp, thường xuyên theo dõi, cập nhật số liệu, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

### 5. Viettel Ninh Thuận

- Cung cấp tài liệu, ấn phẩm truyền thông (Standec, Poster, Tờ rơi) về việc hướng dẫn sử dụng hệ thống phần mềm và ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử tại các địa điểm tiêm vắc xin.

- Là đơn vị chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông, Tỉnh đoàn, đoàn thanh niên các đơn vị tổ chức lực lượng nhân sự hỗ trợ, hướng dẫn người dân cài đặt và đăng ký ứng dụng "Sổ sức khỏe điện tử" tại các điểm tiêm vắc xin.

- Tập huấn hướng dẫn sử dụng hệ thống phần mềm cho các cơ quan, đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo hệ thống vận hành an toàn, liên tục phục vụ cho các cơ quan, đơn vị; cử cán bộ hỗ trợ kỹ thuật cho các cơ quan, đơn vị trong quá trình sử dụng hệ thống phần mềm.

6. Tỉnh đoàn: vận động đoàn viên thanh niên cùng tham gia hỗ trợ triển khai thực hiện Kế hoạch này.

7. Các cơ quan báo, đài, hệ thống thông tin cơ sở, các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn để các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử và quét mã QR khi đến các địa điểm công cộng, nơi tập trung đông người trên địa bàn tỉnh.

8. Giao Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh là đầu mối theo dõi, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh hoặc Sở Thông tin và Truyền thông) để tổng hợp, tham mưu, đề xuất chỉ đạo kịp thời./.

#### Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- BCD PCD Covid-19 tỉnh;
- Trung tâm CNPC dịch Covid-19 Quốc gia;
- Tiểu Ban ứng dụng CNTT quản lý tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 và truyền thông;
- VPUB: LĐ, VXNV, KTTH;
- Lưu: VT, (TB).



KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên